ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL 002/2020 – RETIFICAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,
torna pública e estabelece a retificação do Edital nº 001/2020, conforme a seguir
especificado, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Os Anexos III e IV do Edital 001/2020 – SEMED passa a vigorar com a

seguinte redação:

ANEXO III

REQUISITOS BÁSICOS/DISCIPLINA OFERTADAS E VENCIMENTOS

ORD.

CARGO/PROFESSOR

DISCIPLINAS

REQUISITOS

VENCIMENTO
(R$)

JORNADA
DE

TRABALHO

01

LÍNGUA

PORTUGUESA

Curso Superior de Licenciatura Plena na área
específica para a qual está concorrendo,
devidamente reconhecido pelo MEC.

Ou

Curso Superior de Licenciatura Plena na área
afim da disciplina a que está concorrendo ou
Licenciatura Plena.

Ou

Curso Superior desde que acompanhado de
certificado obtido em Programa de Formação
Pedagógica com habilitação na disciplina a que
está concorrendo, devidamente reconhecido pelo
MEC.

Ou

Curso Superior de Licenciatura Plena na área
específica ou afim, desde que já tenha
cursado no mínimo 50% da Carga Horária,
devidamente comprovado com declaração da
instituição, acompanhado do Histórico
Escolar, devidamente reconhecido pelo MEC.

1.443,08 20H

02

LÍNGUA INGLESA

03

HISTÓRIA

04

GEOGRAFIA

05

MATEMÁTICA

06

CIÊNCIAS

07 ARTE

08

EDUCAÇÃO INFANTIL
E 1º AO 5º ANO DO

ENSINO
FUNDAMENTAL

Comprovante de Curso Superior de Licenciatura
Plena em Pedagogia ou Licenciatura Plena nas
Séries Iniciais do Ensino Fundamental
devidamente reconhecido pelo MEC.

Ou

Comprovante de Curso Superior de Licenciatura
Plena em Pedagogia ou Licenciatura Plena nas

Séries Iniciais do Ensino Fundamental desde que

1.443,08 20H

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

já tenha cursado no mínimo 50% da Carga
Horária, devidamente comprovado com
declaração da instituição, acompanhado do
Histórico Escolar, devidamente reconhecido pelo
MEC.

09 PSICÓLOGO
Graduação de Nível Superior Completo em
Psicologia e registro no conselho de Classe

1.443,08 20H

10 FONOAUDIÓLOGO

Graduação de Nível Superior Completo em
Fonoaudiologia e registro no conselho de
Classe

1.443,08 20H

11

PROFESSOR DE
ATENDIMENTO
EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO –
AEE/CAMPO

Licenciatura Plena ou de graduação em
Pedagogia, fornecido por instituição
reconhecida pelo Ministério de Educação e
Cultura (MEC) e certificado de conclusão de
curso de formação na área da Educação
Especial/AEE

1.443,08 20H

ANEXO IV

QUADRO DE VAGAS

L
O

C
A

L
ID

A
D

E

ENSINO FUNDAMENTAL
6º AO 9º ANO

ENSINO
FUNDAMENTAL

1º AO 5º ANO

EDUCAÇÃO
INFANTIL

EDUCAÇÃO ESPECIAL

L
ÍN

G
U

A
 P

O
R

T
U

G
U

E
S

A

L
ÍN

G
U

A
 I

N
G

L
E

S
A

H
IS

T
Ó

R
IA

G
E

O
G

R
A

F
IA

M
A

T
E

M
Á

T
IC

A

C
IÊ

N
C

IA
S

A
R

T
E

1
º

A
O

 5
º

A
N

O
 D

O
 E

N
S

IN
O

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 I
N

F
A

N
T

IL

P
S

IC
Ó

L
O

G
O

F
O

N
O

A
U

D
IÓ

L
O

G
O

P
R

O
F

E
S

S
O

R
 D

E

A
T

E
N

D
IM

E
N

T
O

E
D

U
C

A
C

IO
N

A
L

E
S

P
E

C
IA

L
IZ

A
D

O
 –

A
E

E
/C

A
M

P
O

URBANA 15 15  9 15 4 3 50 40 01 01

E.M. SUDELÂNDIA  1      1    01

E.M. SÃO JOSÉ 1    1   1 1

E.M. OZIEL ALVES         2

E.M. LEONIDAS
CLEMENTE

     1  1

EM. DIVINA
PREVIDÊNCIA

   1    1

E.M. ANTONIO DE
ASSIS

1 1   1   1

E.M. ANTONIO ALVES      1

E.M. GERUZAMAR        4 1

E.M. ANA LUCIA         1

E.M. CONQUISTA DA
LAGOA

       1

E.M. PADRE JOSIMO        3

E.M. NOVO HORIZONTE        1

E.M. GETULIO VARGAS   1      2

E.M. JOÃO DO VALE 1 1   1 1  5 1

EM. ILDENOR
GONÇALVES

       1 1

E.M. DUQUE DE CAXIAS 1 1 1 1    4 1

TOTAL GERAL 208

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Açailândia, 14 de janeiro de 2020.

_________________________________

KARLA JANYS LIMA NASCIMENTO

Secretária Municipal de Educação

Portaria Nº 636/2019 – GAB